
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  UFFICIO GOVERNO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 1368 del 06/10/2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DEL PIANO 

REGOLATORE CIMITERIALE DEI TRE CIMITERI COMUNALI. CIG: 

A001F53A4D. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI 

DI GARA. 
 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”;  

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 929 del 31/12/2022 con il quale si conferisce all’Arch. 

Silvia Cognini l'incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile dell'Area 9 Tecnica Territorio 

ed Edilizia; 

 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 576 del 01/08/2023 con il quale è stato decretato che in caso 

di temporaneo impedimento il Responsabile dell’Area 9 viene sostituito dal Responsabile dell’Area 

10 Manutenzioni-LL.PP- Mobilità; 



 

 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 657 del 18/09/2023 con il quale si conferisce all’Ing. Dora 

De Mutiis l'incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile dell’Area 10 Manutenzioni-LL.PP- 

Mobilità; 

 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

 

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti 

dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso; 

 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 

 

CONSIDERATA la necessità di predisporre un Piano Regolatore Cimiteriale per rispondere al 

fabbisogno urgente emerso negli ultimi anni, in attuazione dell’art. 9 della Legge Regionale n. 

3/2005 “Norme in materia di attività e servizi necroscopici funebri e cimiteriali” e dell’art. 2 del 

Regolamento Regionale n. 3/2009 e successive modificazioni; 

 

PREMESSO che: 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 06/06/2023 è stato dato mandato all’Area 9 di 

attivare le procedure per l’affidamento dell’incarico di redazione del Piano Regolatore Cimiteriale 

in considerazione delle seguenti tematiche di cui il Piano dovrà tenere conto: 

• La regolamentazione delle aree di ampliamento cimiteriale, già previste nel Piano 

Regolatore Generale; 

• La pianificazione edificatoria pluriennale (in relazione al fabbisogno stimato) relativa a 

ciascuna tipologia di sepoltura e di culto;  

• L’individuazione di un’area destinata ad eventuale impianto di cremazione, previa 

valutazione della compatibilità dell’opera all’interno dell’area cimiteriale ai sensi della 

normativa vigente in materia;  

• L’individuazione delle zone cimiteriali soggette a vincolo paesaggistico ovvero a tutela 

monumentale, ovvero monumenti funebri di pregio, per le quali prevedere la conservazione 

o il restauro;  

• L’abbattimento delle barriere architettoniche per i visitatori;  

• L’individuazione degli accessi per i mezzi meccanici per la movimentazione dei feretri;  



 

• Eventuali proposte di revisione/aggiornamento del Regolamento Comunale di Polizia 

Mortuaria;  

• L’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio per le aree private ricadenti all’interno 

del perimetro previsto dal PRG con destinazione “F4- Servizi Cimiteriali”;  

• Verifica del dimensionamento delle aree a parcheggio previste rispetto alle norme di P.R.G. 

per ciascun cimitero;  

 

VISTA la D.D. a contrarre  807 del 28/06/2023 del Responsabile dell’Area 9 relativa alla procedura 

negoziata di affidamento su MEPA– CIG: 975696021B  e i relativi impegni di spesa sul capitolo 

1382/10 per gli anni 2023/2024; 

 

VISTA la D.D. 968 del 26/07/2023 relativa alla presa d’atto dell’esito di gara deserta relativo alla 

procedura negoziata di affidamento su  MEPA - CIG: 975696021B; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto in oggetto non è suddivisibile in lotti in 

ragione dell’esigenza di garantire l’omogeneità del servizio, del modesto importo ed in quanto 

ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 

n. 36/2023;  

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto risulta essere adeguato;  

- dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste interesse transfrontaliero certo a 

norma dell’art. 48, co. 2 del D.lgs. 36/2023, in relazione alle caratteristiche del contratto e al 

suo modesto valore assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 (di seguito denominato anche “Codice”), che disciplina le 

procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 in materia di Amministrazione 

trasparente; 

 

DATO ATTO che al fine di poter disporre di un'ampia opportunità di selezione di operatori idonei 

allo svolgimento del servizio in argomento, si ritiene opportuno e conveniente procedere 

all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta da svolgersi tramite il portale 

“TuttoGare” in uso al Comune di Senigallia; 

 



 

DATO ATTO altresì che: 

- l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- ai sensi del predetto art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire e il relativo oggetto consistono 

nell’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura per la redazione del piano 

regolatore cimiteriale dei tre cimiteri comunali; 

• con riferimento all’importo del contratto: l’importo complessivo presunto dell’appalto 

ammonta a € 47.587,02, al netto di contributi previdenziali ed IVA; gli oneri per la sicurezza 

sono pari a zero in quanto l’attività non presenta rischi da interferenza; il costo della 

manodopera non viene indicato in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale; 

• durata: la durata dell’appalto è pari a complessivi 6 (sei) mesi per lo svolgimento del servizio 

di cui alle Fasi 1 e 2, l’Aggiudicatario dovrà inoltre prestare assistenza per tutta la Fase 3 di 

cui all’art. 3 del Capitolato Speciale di Appalto per un periodo indicativo di mesi 6 (sei), 

come meglio specificato all’art. 4 del Capitolato Speciale di Appalto, decorrenti dalla data di 

stipula del contratto ovvero, se precedente, dalla data di attivazione del servizio; 

• forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, secondo le modalità 

di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• modalità di scelta del contraente: procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi degli artt. 71 e 108 del D. Lgs. n. 36/2023, sulla base dei criteri indicati nel Disciplinare 

di gara; 

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’apposito Capitolato Speciale di Appalto; 

 

PRESO ATTO che l’Area funzionale 5 ha redatto i seguenti elaborati di gara:  

• Bando di gara; 

• Disciplinare di gara; 

• Modulistica per la partecipazione alla gara (Allegato 1 - Istanza di partecipazione; Allegato   

2 - Modello DGUE; Allegato 3 - Dichiarazioni integrative al DGUE); 

• Schema di Contratto 



 

 

DATO ATTO che la procedura aperta verrà espletata in maniera telematica attraverso la 

Piattaforma TuttoGare in uso al Comune di Senigallia; 

 

DATO ATTO altresì che è necessario dare mandato all’Area funzionale 5 Contratti – Vicesegreteria 

– CUC – Patrimonio – Progetti strategici – Bandi europei di procedere con i successivi 

adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di gara; 

 

VISTI i documenti di gara costituiti dal Bando/Disciplinare di gara e relativi allegati; 

 

VISTO che si rende necessario procedere all’approvazione del Capitolato speciale di appalto e degli 

altri documenti, tra cui il “Calcolo dell’importo a base di gara”, Schema di Contratto nonché del 

Bando di gara, Disciplinare di gara e della relativa modulistica (Allegato 1 - Istanza di 

partecipazione; Allegato 2 - Modello DGUE; Allegato 3 - Dichiarazioni integrative al DGUE), che 

si allegano alla presente;  

 

DATO ATTO che la figura del R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e del 

Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 è individuata 

nella Responsabile dell’Area 9 Tecnica Territorio ed Edilizia, Arch. Silvia Cognini; 

 

DATO ATTO altresì che:  

- l’intervento è previsto nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023- 

2024, annualità 2023; 

- il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente: 

S00332510429202300028; 

- il CIG dell’intervento è il seguente: A001F53A4D; 

 

DATO ATTO che è necessario impegnare la somma di € 35,00 quale contributo ANAC, ai sensi 

della Deliberazione ANAC n. 621 del 20/12/2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 

legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023”; 

 

DATO ATTO che, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art.147 bis 

del Dlgs 267 del 2000, si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa del presente atto unitamente alla sua sottoscrizione; 

 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 



 

D E T E R M I N A 

 

1. DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI AVVIARE il procedimento per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura 

per la redazione del piano regolatore cimiteriale dei tre cimiteri comunali. CIG: A001F53A4D, 

per un importo complessivo presunto dell’appalto pari a € 47.587,02, al netto di contributi 

previdenziali ed IVA, mediante procedura aperta da svolgersi sulla piattaforma “TuttoGare” in 

uso al Comune di Senigallia; 

 

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del 

D. Lgs. n. 36/2023, sulla base dei criteri indicati nel Disciplinare di gara allegato al presente 

atto; 

 

4. DI APPROVARE la seguente documentazione, allegata al presente atto, riservandosi di 

apportare eventuali modifiche di carattere non sostanziale necessarie al buon esito della 

procedura:  

- Capitolato speciale di appalto e suoi allegati; 

- Calcolo dell’importo a base di gara;  

- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara e relativa modulistica:  

• Allegato 1 - Istanza di partecipazione;  

• Allegato 2 - Modello DGUE;  

• Allegato 3 - Dichiarazioni integrative al DGUE; 

-Schema di contratto 

 

5. DI DARE ATTO che il CIG del servizio in oggetto è il seguente: A001F53A4D; 

 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi degli artt. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e 192 del D. Lgs. n. 

267/2000: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire e il relativo oggetto consistono 

nell’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura per la redazione del 

piano regolatore cimiteriale dei tre cimiteri comunali; 

• con riferimento all’importo del contratto: l’importo complessivo presunto 

dell’appalto ammonta a € 47.587,02, al netto di contributi previdenziali ed IVA; gli 

oneri per la sicurezza sono pari a zero in quanto l’attività non presenta rischi da 

interferenza; il costo della manodopera non viene indicato in quanto trattasi di servizi 

di natura intellettuale; 



 

• durata: la durata dell’appalto è pari a complessivi 6 (sei) mesi per lo svolgimento del 

servizio di cui alle Fasi 1 e 2, l’Aggiudicatario dovrà inoltre prestare assistenza per 

tutta la Fase 3 di cui all’art. 3 del Capitolato Speciale di Appalto per un periodo 

indicativo di mesi 6 (sei), come meglio specificato all’art. 4 del Capitolato Speciale 

di Appalto, decorrenti dalla data di stipula del contratto ovvero, se precedente, dalla 

data di attivazione del servizio; 

• forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, secondo le 

modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• modalità di scelta del contraente: procedura aperta con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D. Lgs. n. 36/2023, sulla base 

dei criteri indicati nel Disciplinare di gara; 

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’apposito Capitolato Speciale di 

Appalto; 

 

7. DI DARE ATTO che il quadro economico complessivo del servizio è il seguente: 

AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 

     

Importo a base d'asta incl. 10% spese   €   47.587,02  

totale netto      €   47.587,02     

       

SOMME A DISPOSIZIONE:     

Imprevisti (10% del punto 1)                            €  4.758,70    

Contributo ANAC                                          €                   35,00    

Contributo cassa (4%)                                         €   1.903,48    

I.V.A. 22% su 1 e 2.c                  €  10.887,91    

totale somme a disposizione      €  17.585,09           

       

INCENTIVO:     

Incentivo dipendenti- art.45  

del D.lgs. n. 36/2023  = 80% del 2,00% 

 dell'importo dei Lavori a base d'appalto €791,85    

 

Incentivo beni  - art. 113  comma 4  

del D.lgs. n. 50/2016= 20% del 2,00%  

dell'importo dei Lavori a base d'appalto   €      197,96    

totale incentivo €989,81    

   

TOTALE COMPLESSIVO     € 66.161,92  

 

8. DI RENDERE NOTO che la figura del R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e del 

Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 è individuata 

nella Responsabile dell’Area 9 Tecnica Territorio ed Edilizia, Arch. Silvia Cognini; 

 



 

9. DI DARE MANDATO all’Area funzionale 5 Contratti – Vicesegreteria – CUC - Patrimonio - 

Progetti strategici - Bandi Europei del Comune di Senigallia di procedere con i successivi 

adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di gara; 

 

10. DI RISERVARSI di apportare eventuali modifiche non sostanziali agli atti di cui al precedente 

punto, al fine di garantire il buon esito della procedura; 

 

11. DI IMPEGNARE la somma di € 35,00 quale contributo ANAC, ai sensi della Deliberazione 

ANAC n. 621 del 20/12/2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 

2005, n. 266, per l’anno 2023”; 

 

12. DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento 

sarà esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile 

applicato di cui all’allegato 4/2 al medesimo decreto, negli esercizi 2023,2024,2025 come da 

movimenti contabili sotto riportati; 

 

13. DI DARE ATTO che nel capitolo 1382/10 per le annualità 2023, 2024 e 2025 sono presenti le somme 

destinate al servizio in oggetto;  

 

14. DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL (come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità del programma dei pagamenti 

conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica; 

 

15. DI RIDURRE gli impegni contabili di cui alla D.D. 807 del 28/06/2023 come di seguito 

descritto; 

 

16. DI PREVEDERE i seguenti movimenti contabili:  

 
               Il Responsabile  

dell’Ufficio Governo del Territorio  

Il Funzionario Arch. Daniela Leone  
 

 
 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Diminuzione 2023 1382/10 08.01.1 2023/3593 21.712,37  975696021B 



 

1.03.02.10.001  
 CONSULENZE ED INCARICHI PROFESSIONALI AREA URBANISTICA 

 

Diminuzione 2023 1382/10 
08.01.1 

1.03.02.10.001 
2024/301 44.414,55 

 

 
975696021B 

 CONSULENZE ED INCARICHI PROFESSIONALI AREA URBANISTICA 

 

Impegno 2023 1382/10 
08.01.1 

1.03.02.10.001 
 10.500,00 

 

 
A001F53A4

D 

 CONSULENZE ED INCARICHI PROFESSIONALI AREA URBANISTICA 

 

Impegno 2023 1382/10 
08.01.1 

1.03.02.10.001 
 35,00 

 

 
A001F53A4

D 

 CONSULENZE ED INCARICHI PROFESSIONALI AREA URBANISTICA 

 

Integrazione 2023 1382/10 
08.01.1 

1.03.02.10.001 
2023/3592 5,00 

 

 
975696021B 

 CONSULENZE ED INCARICHI PROFESSIONALI AREA URBANISTICA 

 

Impegno 2024 1382/10 
08.01.1 

1.03.02.10.001 
 45.626,92 

 

 
A001F53A4

D 

 CONSULENZE ED INCARICHI PROFESSIONALI AREA URBANISTICA 

 

Impegno 2025 1382/10 
08.01.1 

1.03.02.10.001 
 10.000,00 

 

 
A001F53A4

D 

 CONSULENZE ED INCARICHI PROFESSIONALI AREA URBANISTICA 

 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Provvedimento: 
 

Titolo Nome File Formato Data 
Impronta 

 
ALLEGATO 1 - Domanda 

partecipazione e 

dichiarazione.pdf 

ALLEGATO 1 - Domanda partecipazione e 

dichiarazione.pdf 
ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 05/10/2023 

(99FAEC5C6BD8B0252CD31AD776B6EF076370120B7E7BD99F8832BEDEDBE19162) 

 
ALLEGATO 3 - 

Dichiarazione 

integrativa DGUE.pdf 

ALLEGATO 3 - Dichiarazione integrativa 

DGUE.pdf 
ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 05/10/2023 

(6809B7B2564BA707A7E818445927F7161CE3B2F737D8F2D61EA6B928548ED9D7) 

 
ALLEGATO2_Modello_D

GUE.pdf 
ALLEGATO2_Modello_DGUE.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 05/10/2023 

(2226DB7372B91893EAC553688A6CEE107E58606A7A12A01A56DBC551145DD174) 

 
Calcolo dell'importo a 

base di gara.pdf 
Calcolo dell'importo a base di gara.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 05/10/2023 

(DDD255C4EB95CF28382352CAD40CE67E5156C66C85EB19A607A57AFFB73F8CC1) 



 

 
Capitolato speciale di 

appalto.pdf 
Capitolato speciale di appalto.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 05/10/2023 

(46340C9FFC8A27D044E305719859A2E155160421B5237B27494894BC29ED4022) 

 
Disciplinare_di_gara.pdf Disciplinare_di_gara.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 05/10/2023 
(C9C5EA80580361417C8F1A2E908B1DB7833681B2691822E7E94286BA85D33B85) 

 
SCHEMA contratto.pdf SCHEMA contratto.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 05/10/2023 
(31E38A41026E83F1FB94D2AA3B747834D40EB8D148EA6900BEEF76EDE71543E2) 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Ing. Dora De Mutiis)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


